1.383/24 – Diretrizes Orçamentárias para o Exercício 2025.
A primeira alteração orçamentária do referido projeto será realizada através de 
Anulação Parcial de dotação dentro da estrutura das Secretarias Municipais de 
Educação, Cultura, Governo e Relações Institucionais: O montante de R$ 2.919.515,05 
(dois milhões, novecentos e dezenove mil, quinhentos e quinze reais e cinco centavos) que 
visam dar suporte orçamentário na seguinte demanda:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
189 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Fonte 5 – Federal R$ 188.385,72
246 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

[...]

Fonte 1 – Tesouro R$ 213.000,00

A segunda alteração orçamentária do referido projeto será realizada através de Excesso 
de Arrecadação dentro da estrutura do Gabinete do Prefeito e das Secretarias Municipais 
da Fazenda e Agricultura: O montante de R$ 120.850,75 (cento e vinte mil, oitocentos e 
cinquenta reais e setenta e cinco centavos) que visam dar suporte orçamentário na seguinte 
demanda:

GABINETE DO PREFEITO
DEPARTAMENTO DE PARTICIPAÇÃO POPULAR
874 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
Fonte 1 – Tesouro R$ 20.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

[...]

Criar EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte 5 – Federal R$ 850,75

A terceira alteração orçamentária do referido projeto será realizada através de Superávit 
Financeiro dentro da estrutura da Secretaria Municipal de Agricultura: O montante de 
R$ 15.605,59 (quinze mil, seiscentos e cinco reais e cinquenta e nove centavos) que visam 
dar suporte orçamentário na seguinte demanda:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE AGRICULTURA
Criar EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte 5 – Federal R$ 15.605,59

Respeitosamente,